
 
 

DECRET O MUNICIPAL Nº02/2022 
 

 
S ÚMULA Decreta Luto ofic ial em todo território do Município de 

Cantagalo devido ao falecimento da S enhora BE ATR IZ 
TE R E ZINHA DE  ABR E U PONTAR OLO, que foi vereadora nos 
anos de 1997 a 2000; 
 
 

á família enlutada, nossos mais sinceros sentimentos 
“A saudade eterniza a presença de quem se foi. Com o tempo 

esta dor se aquieta, se transforma em silê ncio que espera, pelos 
braços da vida um dia reencontrar” Padre Fabio de Melo  

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, Sr. João Konjunski, 

no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o falecimento da Sra. BEATRIZ TEREZINHA DE ABREU PONTAROLO, a qual 
muito contribuiu para o desenvolvimento de nosso Município, por sempre acreditar no potencial de 
nossa cidade, sendo uma das pioneiras a lutar pelo crescimento e desenvolvimento de Cantagalo; 
 
Considerando que muito bem representou a força da mulher na Câmara Municipal exercendo o 
cargo de vereadora no periodo de 1997 a 2000, elaborando projetos e requerimentos, bem como, 
aprovando projetos que até hoje refletem na vida dos munícipes; 
 
Considerando que foi uma excelente professora e diretora do Colégio Estadual Olavo Bilac por dez 
anos; 
 
Considerando que o Município de Cantagalo reconhece e agradece por tudo o que fez em pról desta 
cidade, sendo uma excelente professora, diretora, vereadora, empresária, amiga, esposa, mãe e avó, e 
que sempre será lembrada pelos  cantagalenses: 
 

 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º. Fica declarado LUTO OFICIAL por 03 (trê s) dias em todo território Municipal do Município 
de Cantagalo, em virtude do falecimento da Senhora BEATRIZ TEREZINHA DE ABREU 
PONTAROLO, professora e ex-vereadora de Cantagalo; 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de 08 de Janeiro de 2022;  
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de Janeiro de 2022. 
 

 JOÃO KONJUNSKI PREFEITO 
MUNICIPAL DE CANTAGALO

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI PREFEITO MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 
Dados: 2022.01.08 14:02:47 -03'00'



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR. 

PODER EXECUTIVO 
ANO II - EDIÇÃO 01/2022 – TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022.  

 

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências. 

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br 

 

PAGINA 01 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

